
 

 

1 

 

                                                                                                                    (PA Digitale – Procedura di gara n. 10/2017)   

 

Oggetto: Erasmus Plus Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, del D.lgs n. 

50/2016 per il rinnovo dell’abbonamento di immagini di repertorio per elaborazioni grafiche, 

impaginati e montaggi di oggetti multimediali.  

Decreto di stipula, impegno spesa e pagamento. 

CIG: ZA11D47C2C 

CUP:B59G17000000007 

UBP: 113.913 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. AOOUFGAB n. 

0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 

febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE), confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 

2013; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + 

conferma le funzioni di Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, 

compresa l’università, e la formazione alla struttura prevista all’interno di INDIRE; 

RICHIAMATO integralmente il decreto n. 134 del 24/2/2015 unitamente ai suoi allegati, con il 

quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della fornitura di immagini, foto ed illustrazioni al 

fine di garantire continuità ed una buona copertura delle attività di comunicazione istituzionale 

dell’istituto e dell’area di ricerca e il conseguente acquisto della licenza per l’utilizzo di un set di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
1
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

immagini da utilizzare su vari supporti (ns. prot. n. 0004058/A3 del 25/02/2015) a seguito di 

regolare procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

ss.mm.ii. aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ; 

CONSIDERATO che lo staff dell’area comunicazione ha imparato ad usare e gestire in modo 

ottimale la piattaforma web del fornitore, sia in termini di accesso tecnico alle funzioni della 

piattaforma che di configurazioni locali e che Istockphoto mantiene, peraltro, un posto di 

preminenza sul mercato per le qualità e quantità di nuove immagini fornite; 

VISTA la relazione della coordinatrice dell’agenzia Erasmus+ Indire, la dott.ssa Sara Pagliai, in 

cui si attesta la necessità di provvedere al rinnovo dell’abbonamento annuale Istockphoto by Getty 

Images,ns. prot. n. 2528/E4 del 09.02.2017; 

PRESO ATTO che la formula di abbonamento per le foto e le illustrazioni utilizzata risulta 

corrispondente alle effettive esigenze rilevate sia per la comunicazione dei progetti Indire che per 

l’Agenzia Erasmus+. Difatti, come risulta dalla relazione citata il fabbisogno annuo rilevato è, infatti, 

di circa 800 foto, stima che prende in considerazione tutte le aree di ricerca Indire, i progetti in 

corso e quelli di nuovo avvio, così come le attività svolte da tutte le sedi dell’istituto e la 

realizzazione di diversi prodotti (siti web e canali social, presentazioni, pubblicazioni, 

cartellonistica, oggetti multimediali, video); 

RITENUTO, pertanto, come risulta dalla citata relazione, che occorre procedere: 

- al rinnovo dell’abbonamento annuale (50 al mese , per 12 mesi) per le foto e le illustrazioni, 

collezione “Signature”; 

PRESO ATTO che l’abbonamento per la fornitura di immagini di repertorio per elaborazioni 

grafiche, impaginati e montaggi multimediali è prossimo alla scadenza (25 febbraio 2017); 

RILEVATO che il suddetto modulo” B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale  (Proposta 

n. 38 del 6 Febbraio 2017 ), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata 

la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.913  “accesso a 

banche dati e pubblicazioni” dell’Esercizio Finanziario 2017 ed acquisita, altresì, l’autorizzazione 

a procedere da parte del Direttore generale dell’Ente (Atto finale n. 38  del  7.02.2017); 

ACCERTATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della 

Consip S.p.A., non risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi 

comparabili con quello da acquistare;  

VISTO l’art. 36 D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
1
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

PRESO ATTO che il prezzo proposto dalla Istockphoto by Getty Immages risulta essere congruo 

e conveniente per l’Ente; 

CONSIDERATO che, in relazione all’esigenza di acquisizione di cui sopra, si ritiene di poter 

procedere con la modalità dell’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 

recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PRESO ATTO che per la suddetta procedura di affidamento è stato acquisito il CIG: 

ZA11D47C2C; 

RITENUTO, quindi, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere al rinnovo dell’abbonamento 

della fornitura di immagini di repertorio per elaborazioni grafiche, impaginati e montaggi di oggetti 

multimediali al costo complessivo di € 1.600,00 (al netto Iva al 22%) ovvero € 1.952, 00 (al lordo 

Iva al 22%); 

RILEVATO che l’Amministrazione ha già acquisito l’autocertificazione di regolarità contributiva 

dell’azienda, avente sede in Irlanda, acquisita dall’Ente con prot. n. 2777/E4 del 14.02.2017; 

RILEVATO pertanto che sussistono tutte le condizioni di fatto e di diritto per la stipula del 

contratto; 

DECRETA 

 

- di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, al rinnovo dell’abbonamento della 

fornitura di immagini di repertorio per elaborazioni grafiche, impaginati e montaggi di 

oggetti multimediali, al prezzo ed alle condizioni tutte riportate nell’allegato buono d’ordine 

(All.1 );  

- di impegnare a favore della  Istockphoto by Getty Images,Bracken Road, Sandyford, 

Dublin, Irlanda, l’importo complessivo di € 1.600,00 (al netto  Iva al 22% Iva) ovvero € 

1.952, 00 (al lordo  Iva al 22%), sul capitolo di spesa 113.913  “accesso a banche dati e 

pubblicazioni”  voce del piano dei conti integrato U.01.01.001.0003 dell’Esercizio 

Finanziario 2017; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
1
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, la 

dott.ssa Rita Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per 

cui è nominata;  

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “ www.indire.it” , nella sezione “ bandi di gara e 

Contratti”;  

 

Visto 
Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

  

                                                                                                                                                                            

                                                IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                                  

Flaminio Galli  
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

  

  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  
 
 
 
 
 
Ufficio Area Affari Generali- Erasmus+  
rf/SP/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
1
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

